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Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. στο 2ο Φεστιβάλ γαστρονομίας & τοπικών προϊόντων στα Λουτρά Σμοκόβου

Η ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. συμμετείχε με δικό της περίπτερο στο 2ο Φεστιβάλ γαστρονομίας & 
τοπικών προϊόντων, το οποίο πραγματοποιήθηκε το τριήμερο 1-3/08/2025 στα 
Ιαματικά Λουτρά Σμοκόβου του Δήμου Σοφάδων.
Στο φεστιβάλ συμμετείχαν περισσότεροι από 20 τοπικοί εκθέτες οι οποίοι 
παρουσίασαν τοπικά παραδοσιακά προϊόντα της περιοχής (τυροκομικά, κρασιά, 
τσίπουρα, μέλι, ξηροί καρποί, ζυμαρικά, όσπρια και αλλαντικά) ενώ οι επισκέπτες είχαν 
τη δυνατότητα να γευτούν παραδοσιακές γεύσεις από εγνωσμένους σεφ. 
Φέτος το φεστιβάλ ήταν αφιερωμένο στη μοναστηριακή διατροφή και τη νηστεία, ένα 
θέμα που συνδυάζει την πολιτιστική, θρησκευτική και διατροφική μας κληρονομιά και 
είχε στόχο να αναδείξει τα τοπικά προϊόντα και τον γαστρονομικό πλούτο της περιοχής 
καθώς και τα Λουτρά Σμοκόβου.
Τα εγκαίνια τέλεσε ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης κ.κ. Τιμόθεος παρουσία του 
εκπροσώπου του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κων/νου Τσιάρα κ. 
Αμβρόσιου Πήτα, της βουλευτού κας Σκόνδρας Ασημίνας, του Περιφερειάρχη κ. 
Κουρέτα Δημήτριου και του Αντιπεριφερειάρχη κ. Τέλιου Κωνσταντίνου.



4 επενδυτές του προγράμματος LEADER στο 2ο Φεστιβάλ γαστρονομίας & τοπικών προϊόντων στα 
Λουτρά Σμοκόβου

Στη διάρκεια του φεστιβάλ έλαβαν χώρα ποικίλες εκδηλώσεις (ενημερωτικές ημερίδες με ομιλητές διακεκριμένους επιστήμονες 
μεταξύ άλλων για τα οφέλη της διατροφής, για τον γαστρονομικό τουρισμό, για τη σύνδεση του οινοτουρισμού με την τοπική 
γαστρονομία, τα αξιοθέατα και τον πολιτισμό, τον πλούτο των αρωματικών φυτών, αλλά και για τη καραγκούνικη διατροφή και 
τη νηστεία, παιδικά μαγειρέματα, διαγωνισμός παραδοσιακού πιάτου, πολιτιστικά events καθώς και συναυλίες λαϊκής μουσικής 
κ.α.). 
Ένα τριήμερο το οποίο συνδύασε τον ιαματικό τουρισμό, τη γαστρονομία, τον πολιτισμό και την τοπική παραγωγή προϊόντων, σε 
πλήρη εναρμόνιση με τη φιλοσοφία LEADER.

Στο τριήμερο φεστιβάλ συμμετείχαν 4 επενδυτές του 
προγράμματος LEADER οι οποίοι εντάχθηκαν στην 
υποδράση μεταποίησης γεωργικών προϊόντων.

Ηλίας Αλιβάνογλου, παραγωγή καρυδιών
Βασίλειος Τσιανάβας, Τσιανάβας Αλλαντοποιϊα- 

Κρεοπωλείο
Ηλίας Λιακόπουλος, Μενελαΐς Οινοποιητική 
Αφοί Δημ. Κίσσα και ΣΙΑ Ο.Ε. - Τυροκομικά



Ολοκληρώθηκε η 35η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Πραγματοποιήθηκε στις 17/07/2025 η 35η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 

Αναπτυξιακής Καρδίτσας Αναπτυξιακής Ανώνυμης Εταιρίας ΟΤΑ στην αίθουσα 

εκδηλώσεων της ΠΕΔ Θεσσαλίας στην Καρδίτσα. 

Η Γενική Συνέλευση με εκπροσώπηση μετόχων στο 63,8% διεξήχθη μέσα σε συναινετικό 

και εποικοδομητικό κλίμα με Πρόεδρο της Γ.Σ. το Δήμαρχο Σοφάδων, Δημοσθένη Κατσή 

και Γραμματέα την Αντιδήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα, Βασιλική Ξηροφώτου.

Στη συνεδρίαση εκφράστηκε εκ μέρους του Προέδρου του Δ.Σ. κ. Τσιάκου Βασίλειου η 

διαχρονική στήριξη των φορέων - μετόχων στην αποστολή της εταιρίας, η ικανοποίηση για 

τα ορατά αποτελέσματα της δουλειάς των στελεχών της εταιρίας και η αισιοδοξία για 

διεκδίκηση νέων πόρων, υπηρεσιών και αναπτυξιακών προγραμμάτων.

Ο Γενικός Διευθυντής κ. Σακελλαρίου Ευάγγελος παρουσίασε στο πλαίσιο του 

απολογισμού έτους 2024 και ένα 5λεπτο βίντεο με εμβληματικά έργα του LEADER ενώ στη 

συνέχεια αναφέρθηκε στο Πρόγραμμα Δράσης του 2025 που δομείται γύρω από 11 

άξονες. 

Συνοπτικά εστίασε στην έναρξη του νέου LEADER του Σ.Σ. ΚΑΠ 2023-27 προϋπολογισμού 7 

εκατ. ευρώ και στην ομαλή ολοκλήρωση των έργων του παρόντος προγράμματος LEADER 

2014-22 με πληρωμές δαπανών άνω των 2 εκατ. το 2025.

Ο κ. Σακελλαρίου τόνισε την επιτυχημένη λειτουργία του Κέντρου Υποστήριξης 
Επιχειρηματικότητας Ανέργων (ΚΥπΕΑ) με άνω των 125 ωφελούμενων καθώς και στην 
επικείμενη λειτουργία της Δομής Απασχόλησης ‘’WorkHub’’ που θα στοχεύει στην 
ενδυνάμωση νέων και ανέργων για πρόσβαση στην αγορά εργασίας στο πλαίσιο του 
προγράμματος ‘’Θεσσαλία’’ 2021-27. 
Παρουσιάστηκε το έργο κοινωνικής καινοτομίας ‘’Ready4Work’’ που στοχεύει στην παροχή 
υπηρεσιών εθελοντικού mentoring σε ωφελούμενους νέους 18-29 ετών στην Περιφέρεια 
καθώς και το διακρατικό έργο SEED2SCALE μέσω του οποίου θα σχεδιαστεί, για πρώτη φορά, 
Περιφερειακή Στρατηγική για την Κοινωνική Καινοτομία στη Θεσσαλία.
Τα προγράμματα στεγαστικής συνδρομής ‘’Κάλυψη’’ και ‘’Στέγαση και Εργασία για τους 
Αστέγους’’ συνεχίζονται με 20 ωφελούμενα νοικοκυριά, ενώ έχει ξεκινήσει το νέο πρόγραμμα 
‘’Στέγαση και Εργασία για τους Αστέγους ΙΙΙ’’ με επέκταση και στο Δήμο Δομοκού και 
εξυπηρέτηση 28 ωφελούμενων νοικοκυριών. 
Εντός 2025 και μετά την πρωτοβουλία του Επιμελητηρίου, θα αναληφθεί δράση για 
συμμετοχή των Δήμων και της Περιφέρειας στο φορέα προώθησης της Π.Ε. Καρδίτσας ως 
τουριστικού προορισμού.
Παράλληλα, ο κ. Σακελλαρίου ανέφερε ότι η εταιρία θα συνεχίσει να διεκδικεί τη συμμετοχή 
σε ευρωπαϊκά / εθνικά προγράμματα και να παρέχει υπηρεσίες στους ΟΤΑ και άλλους φορείς 
με στόχο την υποστήριξη νέων, τη δημιουργία μικρών βιώσιμων επιχειρήσεων και τη στήριξη 
πρωτοβουλιών συνεργατισμού με αντίκτυπο κοινωνικό, περιβαλλοντικό κ.λπ.
Ο υπεύθυνος Διοικητικού - Οικονομικών κ. Γανιάς Βασίλειος παρουσίασε τον ισολογισμό 
χρήσης, όπου λόγω καθυστέρησης έναρξης των έργων της νέας προγραμματικής περιόδου, 
είχαμε μείωση του κύκλου εργασιών στα 842 χιλ. ευρώ με ταυτόχρονη, όμως, βελτίωση των 
χρηματοοικονομικών δεικτών.
Μετά την έγκριση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, στις τελικές παρεμβάσεις τονίστηκε 
η ανάγκη περαιτέρω θεσμικής κατοχύρωσης του ρόλου των Αναπτυξιακών Εταιριών και η 
αναζήτηση νέων τρόπων αξιοποίησης της εμπειρίας, αποτελεσματικότητας και τεχνογνωσίας 
που διαθέτει η Αναπτυξιακή Καρδίτσας. 



Υπεγράφησαν οι συμβάσεις για δύο εμβληματικά αρδευτικά έργα σε Καρδίτσα και Φάρσαλα -
Κώστας Τσιάρας: «Αλλάζει σελίδα η Θεσσαλία»

Υπεγράφησαν οι δύο συμβάσεις για τα αρδευτικά έργα του ΤΟΕΒ Ταυρωπού και της 

περιοχής Υπέρειας-Ορφανών, στο πλαίσιο του εμβληματικού προγράμματος ΥΔΩΡ 2.0, 

με τη συμμετοχή του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κώστα Τσιάρα, του 

Υφυπουργού Χρήστου Κέλλα και εκπροσώπων της τοπικής αυτοδιοίκησης και των 

αναδόχων εταιρειών.

Η τελετή στην Καρδίτσα πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου για 

το έργο του ΤΟΕΒ Ταυρωπού, προϋπολογισμού 131,7 εκατ. ευρώ (πλέον ΦΠΑ), με 

χρηματοδοτική συμβολή από το Ταμείο Ανάκαμψης ύψους 36,6 εκατ. ευρώ. Ανάδοχος 

είναι η ένωση εταιρειών ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις-ΑΒΑΞ και το έργο προβλέπει την 

υπογειοποίηση αρδευτικού δικτύου, το οποίο θα καλύπτει 115.000 στρέμματα, με 

εκτενή δίκτυα και ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό. Το πρώτο τμήμα θα παραδοθεί σε 

18 μήνες και το σύνολο εντός 42 μηνών.

Στα Φάρσαλα, η υπογραφή της σύμβασης για το Αρδευτικό Δίκτυο Υπέρειας-Ορφανών 

πραγματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό Κέντρο της πόλης. Το έργο αφορά την άρδευση 

67.800 στρεμμάτων σε αγροκτήματα των Π.Ε. Λάρισας και Καρδίτσας και περιλαμβάνει 

11 αυτόνομα αρδευτικά συστήματα που αξιοποιούν τις υφιστάμενες γεωτρήσεις, με 

πλήρη εξοπλισμό και δίκτυα μεταφοράς και διανομής. Το κόστος κατασκευής ανέρχεται 

σε 79 εκατ. ευρώ, ενώ ανάδοχος του έργου είναι η ένωση METLEN-Μεσόγειος Α.Ε.

Τα δύο έργα αποτελούν σημαντικό βήμα για την αγροτική παραγωγή, την κλιματική 

προσαρμογή και την αποδοτική διαχείριση των υδάτων, καθώς μεταξύ άλλων:

• Μειώνουν τις απώλειες και εξασφαλίζουν σύγχρονες μεθόδους άρδευσης.

• Αντικαθιστούν ενεργοβόρες και συχνά παράνομες γεωτρήσεις που εξαντλούν τον 

υδροφόρο ορίζοντα.

• Συμβάλλουν στη βελτίωση του εισοδήματος των παραγωγών και της γονιμότητας του 

εδάφους.

• Μειώνουν το ενεργειακό αποτύπωμα της γεωργίας και ενισχύουν την τοπική 

απασχόληση.

• Αντιμετωπίζουν τα φαινόμενα υφαλμύρωσης και τις πλημμυρικές παροχές, 

προσφέροντας προστασία στις κατάντι περιοχές.

• Αυξάνουν την αποδοτικότητα της χρήσης του αρδευτικού νερού και μειώνουν το 

κόστος παραγωγής, βελτιώνοντας, ταυτόχρονα, την ανταγωνιστικότητα της Ελληνικής 

γεωργίας με τελικό αποτέλεσμα τη μείωση των τιμών στους καταναλωτές.



Κώστας Τσιάρας: «Αλλάζει σελίδα η Θεσσαλία»

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κώστας Τσιάρας, υπογράμμισε ότι: 
«πρόκειται για αρδευτικά έργα στρατηγικής σημασίας που αλλάζουν τον αρδευτικό χάρτη της 
Θεσσαλίας και δημιουργούν μια νέα δυναμική στον πρωτογενή τομέα των περιοχών που 
καλύπτουν. Με αυτόν τον τρόπο, υλοποιείται ένας στρατηγικός σχεδιασμός από την πλευρά της 
κυβέρνησης, ώστε - σε αυτή τη δύσκολη εποχή της κλιματικής κρίσης - να ανταποκριθούμε με 
έργα που προσδίδουν πραγματική υπεραξία στον αγροτικό κόσμο. Για εμάς στην Καρδίτσα και 
γενικότερα στη Θεσσαλία η σημερινή ημέρα είναι αποτέλεσμα μιας επίπονης, επίμονης και 
πολυετούς προσπάθειας, που μας φέρνει, επιτέλους, στη φάση της υλοποίησης.

Αντίστοιχα έργα δεν έχουν υλοποιηθεί ποτέ ξανά στο παρελθόν, σε αυτή την έκταση και με 
τέτοια επιδραστικότητα. Και το λέω αυτό διότι, σε λίγους μήνες από σήμερα, κάθε γεωργός θα 
μπορεί να προσδιορίζει τους χρόνους και τις ποσότητες άρδευσης ακόμα και από το κινητό του 
τηλέφωνο, ενώ θα προστατεύεται ταυτόχρονα το πολυτιμότερο φυσικό αγαθό: το νερό.

Μπορεί, πράγματι, η σημερινή μέρα να είναι μέρα χαράς, όμως, ταυτόχρονα, σηματοδοτεί και 
μια νέα ευθύνη: να διασφαλίσουμε ότι αυτά τα έργα θα ολοκληρωθούν εντός του 
προβλεπόμενου χρονοδιαγράμματος.

Θα ήθελα, επίσης, να σημειώσω ότι οι συγκεκριμένες παρεμβάσεις προτεραιοποιήθηκαν με τη 
συμμετοχή του Ταμείου Ανάκαμψης, αλλά κυρίως με τη σταθερή πολιτική βούληση της 
κυβέρνησης να ενισχύσει ουσιαστικά τον πρωτογενή τομέα, έχοντας πάντα ένα στόχο: να 
διατηρήσουμε ανθεκτικό τον αγροτικό τομέα και να δώσουμε στην πατρίδα μας τη δυνατότητα 
να προστατεύει τις παραγωγικές ομάδες που μοχθούν και εργάζονται σκληρά στη γη 
τους.  Βασική μας επιδίωξη είναι να δώσουμε πραγματική ανάσα στους αγρότες μας - και μέσα 
από αυτούς, στην ίδια την πατρίδα μας».

Διαβάστε το ΔΤ εδώ: https://www.minagric.gr/2013-04-
05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-
typou/deltiatypou/18228-dt070825a
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Παράταση έως 8 Οκτωβρίου για υποβολή αιτήσεων για επενδύσεις στα θερμοκήπια

Παράταση στην καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων φέρνει η 2η τροποποίηση της Παρέμβασης Π3-
73-2.9 Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων 
φυτικής παραγωγής.

Με τη νέα απόφαση ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ορίζεται η Τετάρτη, 8 Οκτωβρίου 2025.
Οι αιτήσεις στήριξης γίνονται ηλεκτρονικά μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΟΠΣΕ).
Επειδή είχε πρόβλημα η πλατφόρμα και δεν ήταν δυνατή η κατάθεση αιτήσεων ήταν αναγκαία η παράταση της 
ημερομηνίας υποβολής.

Επιλεξιμότητα γεωργικών εκμεταλλεύσεων

Για τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις των υποψηφίων νομικών προσώπων, εφόσον αυτά κατέχουν γεωργική 
εκμετάλλευση, και των φυσικών προσώπων κατά την ημερομηνία υποβολής αίτησης στήριξης ισχύουν τα εξής:

1. Το σύνολο της γεωργικής εκμετάλλευσης έχει περιληφθεί σε παραδεκτή Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης του έτους 
2024.

2. Η γεωργική εκμετάλλευση έχει ελάχιστο μέγεθος παραγωγικής δυναμικότητας (εκφρασμένη ως τυπική 
απόδοση) το ποσό των 12.000 ευρώ, σύμφωνα με την Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης του έτους 2024.

3. Η γεωργική εκμετάλλευση πληροί τα κοινοτικά πρότυπα που την αφορούν, με εξαίρεση τις εκμεταλλεύσεις 
των γεωργών νεαρής ηλικίας που εγκαθίστανται για πρώτη φορά και λαμβάνουν προθεσμία συμμόρφωσης.

Για τη διευκόλυνση της χρηματοδότησης της υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου, προβλέπεται χορήγηση 
προκαταβολής.

https://www.agrotypos.gr/paratasi-kataliktikis-imerominias-ypovolis-aitiseon-gia-ependyseis-sta-thermokipia

Ο αιτούμενος προϋπολογισμός (Δημόσια δαπάνη και 
Ιδιωτική συμμετοχή) των αιτήσεων στήριξης για τα 
φυσικά πρόσωπα, τα νομικά πρόσωπα και τα συλλογικά 
σχήματα πρέπει να είναι κατ’ ελάχιστον 30.000 € και δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ποσό του 1.000.000 €.

Η Δημόσια Δαπάνη της παρούσας πρόσκλησης 
ανέρχεται σε 150.000.000 € και συγχρηματοδοτείται 
από το ΕΓΤΑΑ.
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Ανοιχτή Πρόσκληση Συμμετοχής για Καινοτόμους Νέους Αγρότες από τον FAO

Στο πλαίσιο του εορτασμού της 80ης Επετείου από την ίδρυση του FAO πραγματοποιείται από το 
Περιφερειακό Γραφείο Ευρώπης και Κεντρικής Ασίας η δράση «Αναγνώριση των Νέων Αγροτών 
Ευρώπης & Κεντρικής Ασίας».

Στόχος της εν λόγω δράσης είναι η ανάδειξη των επιτευγμάτων νέων αγροτών και της συμβολής τους 
στην προώθηση της γεωργίας ως βιώσιμης και ελκυστικής επαγγελματικής σταδιοδρομίας.

Η «αναγνώριση» αφορά νέους αγρότες, των οποίων το έργο αντανακλά  την αφοσίωση στη γεωργία, 
καθώς και τις αξίες και την ταυτότητα κάθε χώρας και θα καλύπτει τρεις βασικές κατηγορίες:

• καινοτομία στα αγροδιατροφικά συστήματα, για όσους υιοθετούν πρωτοποριακές πρακτικές που 
ενισχύουν τη βιωσιμότητα και ενσωματώνουν την παραδοσιακή γνώση·

• οικοδόμηση κοινοτήτων, για νέους αγρότες και οργανισμούς, που προωθούν θετικές αλλαγές και 
ανταλλαγή γνώσεων στις αγροτικές κοινότητές τους·

• ένταξη και ενδυνάμωση, αναγνώριση για εξαιρετική δέσμευση στην προώθηση της ισότητας των 
φύλων, στην ενδυνάμωση των νέων ή στην ένταξη περιθωριοποιημένων ομάδων.

Υποψηφιότητες στην εν λόγω δράση δύναται να υποβληθούν από όλες τις χώρες της Περιφέρειας 
Ευρώπης & Κεντρικής Ασίας, τόσο από μεμονωμένους νέους αγρότες όσο και από αγροτικές 
Οργανώσεις που υποστηρίζουν νέους, έως τις 12 Αυγούστου 2025. 

https://www.agrotypos.gr/anoichti-prosklisi-symmetochis-gia-kainotomous-neous-agrotes-apo-ton-fao

Κριτήρια επιλεξιμότητας
Ο FAO δέχεται υποβολές από νέους ηλικίας 18 έως 35 
ετών που είναι κάτοικοι και υπήκοοι χωρών της 
περιοχής της Ευρώπης και της Κεντρικής Ασίας, καθώς 
και από οργανώσεις αγροτών με επικεφαλής νέους από 
την ίδια περιοχή.

Η πρωτοβουλία επιδιώκει να αναγνωρίσει τόσο τις νέες 
γυναίκες όσο και τους νέους άνδρες αγρότες. 
Ενθαρρύνονται οι υποψηφιότητες για νέες γυναίκες 
αγρότισσες.

Οι υποψηφιότητες πρέπει να υποβληθούν ψηφιακά 
μέσω αυτής της επίσημης φόρμας, έως τις 12 
Αυγούστου 2025. Θα ληφθούν υπόψη μόνο οι πλήρεις 
αιτήσεις που θα υποβληθούν εντός της προθεσμίας.

Μια διεθνής ομάδα εμπειρογνωμόνων θα αξιολογήσει 
τις υποψηφιότητες για την ομαδοποίηση σε κατηγορίες 
αναγνώρισης με στόχο την επίτευξη μιας 
συμπεριληπτικής και ισορροπημένης εκπροσώπησης 
από ολόκληρη την περιοχή, τους τομείς 
εμπειρογνωμοσύνης, τους κλάδους και τις ομάδες 
ενδιαφερομένων.
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Δύο νέα Θεματικά Γκρουπ για την Ανθεκτικότητα στο Νερό και τη Συνεργασία στη Γεωργία

Το EU CAP Network προσκαλεί φορείς, αγρότες, συνεταιρισμούς και επαγγελματίες 

του αγροδιατροφικού τομέα να συμμετάσχουν σε δύο νέα Θεματικά Γκρουπ (Thematic 

Groups), που ξεκινούν τη δράση τους τον Σεπτέμβριο 2025. Τα γκρουπ θα εστιάσουν σε 

δύο κρίσιμες προκλήσεις:

• Βελτίωση της ανθεκτικότητας στο νερό στις αγροτικές περιοχές, μέσω λύσεων που 

αξιοποιούν το δυναμικό της ΚΑΠ για την καλύτερη διαχείριση και εξοικονόμηση 

υδάτινων πόρων, την προώθηση φυσικών λύσεων, την αποθήκευση νερού στο 

έδαφος και την επαναχρησιμοποίηση.

• Ενίσχυση της συνεργασίας στη γεωργία, με στόχο τη στήριξη μικρών και μεσαίων 

εκμεταλλεύσεων, την ενδυνάμωση συνεταιρισμών και ομάδων παραγωγών, την 

πρόσβαση σε αγορές και εργαλεία διαχείρισης κινδύνου και την αύξηση της 

ανταγωνιστικότητας και βιωσιμότητας των αγροτικών επιχειρήσεων.

Οι συμμετέχοντες θα συνεισφέρουν σε:

• Ανάλυση και ανταλλαγή καλών πρακτικών,

• Εξέταση εργαλείων και παρεμβάσεων της ΚΑΠ,

• Συνεργασία με φορείς χάραξης πολιτικής, οργανώσεις παραγωγών, ερευνητές, ΟΤΔ 

LEADER κ.ά.

Κάθε Θεματικό Γκρουπ θα πραγματοποιήσει δύο συναντήσεις (φθινόπωρο–χειμώνας 

2025), καθώς και δικτύωση και ανταλλαγή γνώσεων online, με στόχο τη διαμόρφωση 

συλλογικών προτάσεων πολιτικής και την ανάδειξη παραδειγμάτων καλών 

πρακτικών από όλη την Ευρώπη.

 Οι δηλώσεις ενδιαφέροντος είναι ήδη ανοιχτές και μπορούν να υποβληθούν έως: 

14 Αυγούστου 2025

 Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές:
https://eu-cap-

network.ec.europa.eu/news/express-your-interest-
joining-our-new-thematic-groups_en
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Εργαστήριο για τη χρήση των Απλοποιημένων Επιλογών Κόστους στο πλαίσιο της ΚΑΠ 2023-2027

Η EU CAP Network, με την υποστήριξη του CAP Implementation Contact Point, 

διοργανώνει εργαστήριο στις 20 Νοεμβρίου 2025 με θέμα τη χρήση των 

Απλοποιημένων Επιλογών Κόστους (Simplified Cost Options – SCOs) στο πλαίσιο της 

ΚΑΠ 2023–2027

Στόχοι της εκδήλωσης:

• Παρουσίαση εμπειριών από κράτη-μέλη σχετικά με τη χρήση SCOs,

• Ανταλλαγή καλών πρακτικών και αντιμετώπιση προβλημάτων εφαρμογής,

• Συζήτηση για τις προϋποθέσεις που πρέπει να υπάρχουν ώστε να ενισχυθεί και να 

αυξηθεί η χρήση των SCOs European Social Fund Plus+

Τα SCOs αποτελούν εναλλακτική μέθοδο χρηματοδότησης, που επιτρέπει την 

αποζημίωση δαπανών βάσει προκαθορισμένων κριτηρίων (flat rate, unit costs, lump 

sums), μειώνοντας σημαντικά τον διοικητικό φόρτο και επιταχύνοντας την εκταμίευση 

κονδυλίων, ιδιαίτερα για μικρούς δικαιούχους

 Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές:
https://www.agrotikianaptixi.gr/ergastirio-eu-cap-network-

gia-tis-aplopoiimenes-epiloges-kostous-scos/
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Ενημερωτικό φυλλάδιο για το νέο LEADER 2023-2027
Στήριξη για τη τοπική ανάπτυξη μέσω LEADER

(ΤΑΠΤοΚ- Τοπική Ανάπτυξη με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)του ΣΣ ΚΑΠ
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Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

74 μελετητές/σύμβουλοι LEADER της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., στο πλαίσιο του 
Τοπικού Προγράμματος Μέτρο 19 για τη διευκόλυνση των 
ενδιαφερομένων υποψηφίων επενδυτών. 

Δείτε τον αναρτημένο κατάλογο εδώ:

https://anka.gr/images/programs/leader/2023-
2027/Mit_Melet_LEADER_31-07-2025.pdf

Για προσθήκη στο μητρώο μελετητών ή επικαιροποίηση στοιχείων, 
παρακαλώ συμπληρώστε την παρακάτω Φόρμα:

https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJ

WsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit

https://anka.gr/images/programs/leader/2023-2027/Mit_Melet_LEADER_31-07-2025.pdf
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Πληρωμές σε έργα LEADER Υπομέτρο 19.2

Πληρωμές έως 31/07/2025
Δημόσια: 53
Ιδιωτικά: 93

Σύνολο: 
4.962.191,57 €
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